[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
INDICAÇÃO Nº        /2020
Indico, ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Clebel de Souza Cordeiro Prefeito do Município de Salgueiro, a Secretária de Saúde, Sr.ª Adja Barros, Secretaria de Administração Sr.ª. Allany Ferreira proceda o aumento para 40% de insalubridade aos Profissionais envolvidos diretamente ao combate ao Covid-19.
JUSTIFICATIVA:
Estamos sempre buscando alternativas de enfrentamento ao COVID-19 e esta indicação é mais uma ação do nosso mandato no atendimento para a nossa população.
Na linha de frente da batalha contra o coronavírus, os profissionais de saúde têm colocado a vida em risco para cuidar de pacientes suspeitos e confirmados de Covid-19, lindando, ainda, com jornadas exaustivas de trabalho e falta de equipamentos de proteção. Já são muito os casos, em todo o Brasil, de profissionais que morreram da doença. E neste momento é muito importante valorizarmos os nossos profissionais de saúde, que atende tanto no hospital de campanha como também nas Ubs´s de nosso município e os agentes de trânsitos, que estão diuturnamente envolvidos e se expondo no processo de combate e enfrentamento ao covid-19.
Garantir o pagamento de adicional de insalubridade de 40%, calculado sobre o salário destes trabalhadores. Caso o profissional já receba algum adicional de insalubridade em percentual menor, o projeto amplia o percentual para o máximo previsto (40%).  Quem está na linha de frente não pode parar, precisamos cuidar de quem cuida da gente. O adicional de insalubridade é um reconhecimento mínimo a esses profissionais que têm sido os verdadeiros heróis desta guerra
Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize esta indicação. Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.
Salgueiro, 15 de Junho de 2020.
Atenciosamente,
[bookmark: _GoBack]
________________________
Bruno Marreca – PSB
Vereador

PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14
SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000
SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796
http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR

image1.jpeg

image2.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.